
otorrinolaringologia), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento
01/2018, com dotação orçamentária de R$ 93.076.172,00 (noventa e três milhões, setenta e
seis mil cento e setenta e dois reais), UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053,
Natureza da Despesa: 33.90.39-50, Fonte 0151. CLÁUDIO FARIA BARCELOS - Chefe
do Departamento de Administração Logística e Financeira.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2022
Processo: 00053-00185306/2021-07. O Chefe do Departamento de Administração Logística
e Financeira do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, com fulcro no que
prescreve o caput do Art. 26, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso III do
Art. 31, do Decreto nº 7.163, de 29 de abril de 2010, c/c o inc. III do art. 46 da Portaria n°
24, de 25 de novembro de 2020, publicada no suplemento do BG n° 223, de 01 de
dezembro de 2020, que aprova o Regimento Interno do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal - CBMDF, resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação nº 23/2022
- CBMDF, em favor da Clínica: HO SOBRADINHO SALUTE LTDA – CNPJ:
29.725.323/0001-24, no valor inicial de R$1,00 (um real) referente ao credenciamento de
empresa na área da saúde, habilitada no subitem 4.36 (Empresas especializadas em
oftalmologia), do item 4 do Projeto Básico, Anexo I, ao Edital de Credenciamento 01/2018,
com dotação orçamentária de R$ 93.076.172,00 (noventa e três milhões, setenta e seis mil
cento e setenta e dois reais), UO: 73901 – FCDF, PT: 28.845.0903.00FM.0053, Natureza da
Despesa: 33.90.39-50, Fonte 0151. CLÁUDIO FARIA BARCELOS - Chefe do
Departamento de Administração Logística e Financeira.

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES
 

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo 00053-00103387/2020-46. O Diretor de Contratações e Aquisições do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 do
Decreto nº 7.163 de 29 de abril de 2010, em conformidade com o disposto no Decreto nº
26.851, de 30 de maio de 2006, publicado no DODF nº 103, de 31 de maio de 2006 e suas
alterações, resolve: APLICAR, cumulativamente à penalidade administrativa de multa, a
penalidade administrativa de suspensão temporária de participação em licitação, e
impedimento de contratar com a Administração, pelo prazo de pelo prazo de 24 (vinte e
quatro) meses, à empresa BERNIERI & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o registro nº
19.316.473/0001-20, por não haver efetuado pagamento de penalidade administrativa de
multa, com fulcro no art. 87, inciso III, da Lei 8666/93 c/c art. 2º, inciso III e art. 5º, inciso
IV, do Decreto Distrital nº 26.851/2006. Sendo assim, nos termos da inscrição no SICAF, a
empresa encontra-se punida a contar de 20/05/2022, com término marcado para o dia
20/05/2024. LEONARDO MONTEIRO LOPES.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2022

Processo: 00053-00025600/2022-33. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
conjuntos de medalha, pastas para acomodação de diplomas e sacolas para o CBMDF,
conforme Edital e anexos. O DICOA informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro do
objeto do grupo 1 à empresa ETMETAL COMERCIO E INDUSTRIA DE PLACAS
METALICAS LTDA, CNPJ: 34.015.669/0001-79, com o valor total de R$ 16.998,82; do
grupo 2 à empresa BUD CRUZ EIRELI, CNPJ: 41.185.345/0001-44, com o valor total de
R$ 12.496,00; e, 2) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro no inciso VI,
artigo 13, do Decreto Federal nº 10.024/19. Inf.: (61) 3901-3614.

CÉLIO WILSON RODRIGUES
Diretor

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei
Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996,
resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE (HABITE-SE PARCIAL)
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada no
MÓDULO "B" DA QUADRA 916 DO SGA/NORTE - BRASÍLIA/DF, de destinação
ESCOLAR, área construída de 718,94m², conforme ART/TRT 0720210085528 e
CFT2201839338, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se 00053-
00011729/2022-64, expedido em 26/05/2022. SERGIO IVAN MENON.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 17/2022
Partes: DETRAN-DF e a PATRÍCIA CRISTINA DAS NEVES BERG. Processo: 00055-
00079980/2021-99. Objeto: Contratação de empresa de contação de história para realizar a
estimativa de 100 (cem) apresentações artísticas, destinadas ao público escolar (2 e 3 anos)
e comunidade em apoio às ações de educação de trânsito, promovidas pelo DETRAN-DF.
Valor contratado: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). Dotação Orçamentária: Nota de
Empenho nº 2022NE00698, de 03/05/2022, Programa de Trabalho 06122621727840001,
Fonte de Recurso 237, Evento 400091, Natureza da despesa:

339039, Modalidade: Estimativo, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais) . Vigência:
12 (doze) meses, prorrogáveis. Data da assinatura: 27/05/2022. Das partes: THIAGO
GOMES NASCIMENTO, Diretor Geral/DETRAN e PATRÍCIA CRISTINA DAS NEVES
BERG, Proprietária.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2022
Processo: 00090-00009421/2022-94. DAS PARTES: SEMOB x NEO ENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A. DA MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação. DO
OBJETO: Regular as condições, procedimentos, direitos e obrigações das PARTES em
relação ao uso do SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO pelo CONSUMIDOR para a UNIDADE
CONSUMIDORA e o pagamento dos ENCARGOS DE USO, segundo as características
contratuais definidas no Contrato, além de regular as condições, procedimentos, direitos e
obrigações das PARTES em relação à conexão das instalações do CONSUMIDOR ao
SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO por meio do PONTO DE ENTREGA. DA VIGÊNCIA: O
Contrato terá vigência de 60 (sessenta) meses, a contar da data de sua assinatura. DO
VALOR: 310.000,00 (trezentos e dez mil reais). DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022.
DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, VALTER CASIMIRO SILVEIRA, na qualidade de
Secretário de Estado; e pela Contratada, Fabíola Maria Da Cruz De Almeida e Gustavo
Alvares Santos, na qualidade de Representes Legais.

SUBSECRETARIA DE ARRECADAÇÃO, GESTÃO E
CONTROLE DE GRATUIDADES

DIRETORIA DE CONTROLE DE GRATUIDADES
 

NOTIFICAÇÃO DE PROSSEGUIMENTO DOS TRÂMITES PROCESSUAIS
O DIRETOR DE CONTROLE DE GRATUIDADES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE, por meio desta publicação, notifica os (as) usuários (as)
do Sistema de Transporte Público Coletivo do Distrito Federal - STPC/DF, citados em lista
abaixo, quanto à reinstauração de Processo Administrativo, para análise de possíveis
utilizações indevidas de cartões concedidos pela SEMOB/GDF. Os (As) usuários (as) serão
notificados sobre a continuidade do processo administrativo tendo em vista a não apresentação
de Recurso no prazo de 10 (dez) dias corridos, após o INDEFERIMENTO da defesa prévia ou
ausência da mesma. Em oportuno, será informado o valor do dano causado ao erário pelo uso
indevido do cartão, o qual deverá ser ressarcido ao Governo do Distrito Federal - GDF.
Salientamos que o processo prosseguirá independentemente da manifestação do (a) usuário
(a). LUIS FRANCALINO DOS SANTOS NETO, CPF nº ***.983.91*-** , GILLIARD
PASSOS DE SOUSA CPF ***.456.87*-** RESPONSÁVEL POR MIQUEIAS
RODRIGUES DE SOUSA. JÁFFER DE OLIVEIRA ARÉCO, Diretor.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE

BEM MÓVEL Nº 16/2019
Processo: 000391-00009849/2019-74. DAS PARTES: SEMOB x INSTITUTO DO MEIO
AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL. DO OBJETO:
alteração da localidade do "Posto Policial ECS-1 e da torre para o posto policial" para o
Monumento Natural Dom Bosco. DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência na
data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 27/05/2022. DOS SIGNATÁRIOS:
Pela Cedente, WALLACE MOREIRA BASTOS, na qualidade de Subsecretário de
Administração Geral; e pelo Cessionário, CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS, na
qualidade de Presidente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA Nº 03/2022
A SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, por meio da Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 53, de
05 de maio de 2022, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal, página 52 em 13 de maio
de 2022, torna público à todos os interessados em cumprimento ao disposto do Artigo 109. §
1º da Lei nº 8666/93, o resultado final da Concorrência Pública nº 03/2022, do tipo menor
preço, mediante o regime de empreitada por preços unitários, cujo objeto é a contratação de
empresa na forma de execução indireta, do tipo menor preço, mediante o regime de
empreitada por preços unitários, visando à Execução das Obras de Construção do Terminal de
Ônibus Urbano do Varjão, Quadra 10, Conjunto H, Lote 01, constantes no processo 00090-
00001679/2022-42, Fica declarada VENCEDORA do certame a Empresa COMBRASEN -
COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA - CNPJ nº
06.043260/0001-20, apresentando o valor global de R$ 1.519.820,65 (um milhão, quinhentos
e dezenove mil, oitocentos e vinte reais e sessenta e cinco centavos), conforme critério para
Julgamento: Menor Preço, Art.45, § 1º, inciso I, da Lei nº 8.666/93, conforme Relatório Final
que poderá ser impresso pelo site www.semob.df.gov.br. Demais informações poderão ser
obtidas pelos telefones (61) 3550-5387 / 98314-0850 ou pelos e-mail(s): cpl@semob.df.gov.br
ou cecon@semob.df.gov.br.

CLEILSON GADELHA QUEIROZ
Presidente da Comissão

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUINTA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


